
                                         
 
 

Det. 74/25 
 

 

DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE UN SERVIZIO PER LA CONDUZIONE DI 

UN WORKSHOP CON IMPRESE E ASSOCIAZIONI NELL’AMBITO DELLA 

CONFERENZA INTERNAZIONALE DELLO SPACE MEETING VENETO – 22 

MAGGIO 2025 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 
36/2023 
CIG B6EF94DA62 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

PREMESSO 
 
 
• che il sistema camerale veneto è attivamente impegnato, su più livelli e 

attraverso diverse iniziative, nel rafforzare l’attrattività del territorio regionale, 
sia per le imprese che per i giovani. L’obiettivo è valorizzare le potenzialità del 
Veneto e dei suoi ecosistemi, promuovendone l’immagine come luogo aperto e 
accogliente, capace di offrire opportunità di crescita, lavoro, innovazione e 
benessere; 

• che Unioncamere del Veneto è intenzionata ad avviare una ricerca economica 
focalizzata sui punti di forza della regione, sulle sue eccellenze e su tutti quei 
fattori che possono fungere da catalizzatori di attrattività, in particolare per le 
nuove generazioni e per il mondo imprenditoriale. L’intento è duplice: 
contribuire a una narrazione più positiva rispetto al tema della fuga dei giovani 
laureati e attivare sinergie concrete tra i diversi attori del territorio; 

• che a tal fine, Unioncamere organizzerà un workshop di condivisione e scambio 
delle diverse esperienze di successo che possono fornire elementi preziosi per il 
percorso di indagine progettato in collaborazione con la Regione del Veneto, 
che si terrà il prossimo 22 maggio pomeriggio a Venezia, presso il Terminal 
Passeggeri, nella cornice della terza edizione di Space meetings Veneto; 

• che pertanto, si rende necessaria l’individuazione di un operatore altamente 
qualificato in grado di supportare il personale interno di Unioncamere del 
Veneto nella conduzione di tale evento, che sia in possesso dei requisiti di 
ordine generale di cui agli artt. da 94 a 98 del Titolo IV, Capo II, della Parte V 
del D.Lgs. n. 36/2023 e che applichi al personale dipendente impiegato 
nell’attività oggetto dell’appalto il CCNL del settore ricerca di mercato e 
sondaggi di settore; 

• che a seguito di consultazioni informali ed esperita una verifica delle esperienze 
pregresse, si ritiene che la società IPSOS S.R.L. con sede in Via Tolmezzo 15/C, 
20132 Milano, P.IVA 01702460153, rappresenti un partner ottimale per 
l’esecuzione del servizio de quo, vantando un’esperienza consolidata nel settore 
delle ricerche di mercato, analisi di opinione e consulenza strategica, e 
disponendo di gruppi di lavoro di ricercatori altamente qualificati e specializzati; 

• che IPSOS S.R.L. ha presentato una proposta operativa per la conduzione del 
workshop che prevede la partecipazione di n. 2 ricercatori/moderatori con 
elevato grado di seniority, che interverranno dalle ore 15:00 alle ore 17:00 e 



avranno il compito di coordinare la platea in gruppi di lavoro, alternando fasi di 
riflessione individuale, attività da svolgere per singolo tavolo di lavoro, sessioni 
plenarie di ascolto e di interazione; 

• che il costo del servizio proposto ammonta a complessivi euro 2.000,00 con la 
sola iva esclusa, che si ritiene adeguato alle attività preventivate; 

 
CONSIDERATO 

 
• che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici” in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. 
n. 12, è efficace dal 1° luglio 2023; 

• che l’art. 50, comma 1, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che “(omissis) le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità: (omissis) b ) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

• che l’art. 52, comma 1, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che “Nelle procedure 
di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore 
a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio 
di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

• che a decorrere dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni di 
cui all’art. 19 del citato D.Lgs. 36/2023, in base alle quali le Stazioni appaltanti e 
gli Enti concedenti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti nel 
rispetto dei principi e delle disposizioni del codice dell’amministrazione digitale 
(D.Lgs. n. 82/2005), garantiscono l’esercizio dei diritti di cittadinanza digitale e 
operano secondo i principi di neutralità tecnologica, di trasparenza, nonché di 
protezione dei dati personali e di sicurezza informatica; 

• che in data 10 gennaio 2024, con Comunicazione del proprio Presidente, Anac 
ha comunicato che al fine garantire lo svolgimento delle ordinarie attività di 
approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - 
PCP dell’Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-
/piattaforma- contratti pubblici, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti 
di importo inferiore a 5.000 euro, fino al 30 settembre 2024; 

• che con successiva Comunicazione del 28 giugno 2024, tale possibilità è stata 
prorogata fino alla data del 31 dicembre 2024, ulteriormente estesa fino al 30 
giugno 2025 con Comunicazione del 18 dicembre 2024; 

• che si reputa opportuno procedere all’acquisizione del CIG mediante la 
piattaforma contratti pubblici - PCP dell’Autorità al fine di garantire la 
tempestività dell’affidamento e il rispetto del principio di risultato di cui all’art. 1 
del Lgs. 36/2023; 

• che IPSOS S.R.L. con sede in Via Tolmezzo 15/C, 20132 Milano, P.IVA 
01702460153 non è contraente uscente di un precedente affidamento avente ad 
oggetto una commessa rientrante nello stesso settore di servizi oggetto del 
presente affidamento, risultando pertanto rispettato il principio di rotazione di 
cui all’art. 49, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023; 



• che per l’affidamento del predetto incarico è quindi possibile far ricorso alla 
procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023; 

• che ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 si ritiene di non 
richiedere all’operatore economico la garanzia definitiva per l’esecuzione del 
contratto, in quanto l’intero corrispettivo del Servizio verrà pagato all’affidatario 
solamente dopo la conclusione dell’appalto e subordinatamente alla verifica della 
sua esatta esecuzione, di talché risultano già sufficientemente garantiti 
l’adempimento delle obbligazioni contrattuali dell’esecutore ed il risarcimento dei 
danni derivanti dall’eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse, nonché 
esclusa l’eventualità del pagamento all’esecutore di somme in eccesso rispetto 
alle risultanze della liquidazione finale, di cui debba garantirsi il rimborso; 

 
DETERMINA 

 
• di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 

D.Lgs. 36/2023 del servizio di conduzione del workshop che si terrà il prossimo 
22 maggio a Venezia, presso il Terminal Passeggeri, con la partecipazione di n. 2 
ricercatori senior per n. 2 ore, nell’ambito della terza edizione di Space meetings 
Veneto in favore IPSOS S.R.L. con sede in Via Tolmezzo 15/C, 20132 Milano, 
P.IVA 01702460153, stabilendo sin d’ora che il prezzo del servizio sia pari a 
complessivi Euro 2.000.00 con la sola IVA esclusa; 

• di imputare tale spesa sul capitolo di bilancio B2.1.2 "Studi, ricerche e indagini". 
 

 
Venezia, lì 20 maggio 2025 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 
dott.ssa Valentina Montesarchio 
 
 
 
 
 
 
AT/GG  


		2025-05-21T11:59:36+0000
	Montesarchio Valentina




